
 
 

CABINET MINISTRU 

 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

______________________________ 
Str. General Berthelot nr. 28-30, sector 1, 

010168, Bucureşti 
Tel. +40(0)21 405 62 55 

Fax: +40(0)21 312 47 19 

www.edu.ro 

 

O R D I N  

pentru aprobarea Metodologiei privind mişcarea personalului didactic 

din învăţământul preuniversitar 

 

 În conformitate cu prevederile art. 9, 15, 68, 127, 128, 141 din Legea învăţământului                  

nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 4, 5, 7, 9-16, 18, 

43-45, 126-128 din Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În baza prevederilor Legii nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 81/2010 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului; 

 

Ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului 

emite prezentul ordin: 

 

    Art.1. Se aprobă “Metodologia privind mişcarea personalului didactic din învăţământul 

preuniversitar”, cuprinsă în anexa care face  parte integrantă din prezentul ordin. 

 Art.2.  Direcţia Generală Management, Resurse Umane şi Reţea Şcolară din cadrul 

Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, Centrul Naţional de Evaluare şi Examinare 

şi inspectoratele şcolare duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 Art.3.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

M I N I S T R U, 

 

DANIEL PETRU FUNERIU 
 

Bucureşti, 

Nr. 5616 

Data: 11.11.2010 


